[16] Apie puolimą prieš kunigaikštienę Anastaziją ir Dobrynėje kilusią nesantarvę (iki 1323.X): žr. Nr. 26, paaiškinimą [11].

[17] Gal kalbama apie 1323 m. kovo mėn. įvykius? Žr. Nr. 26, paaiškinimus [7–9].

[18] *Akten und Recesse der Livländischen Ständetage mit Überstüützung der Baltischen Ritterschaften und Städte*, I: (1304–1460), sud. O. Stavenhagen (Ryga, 1907), Nr. 20, p. 16.

57. 1325.IV.4,5,7, Ryga, Rygos arkivyskupas Frydrichas atskiria Vokiečių ordiną Livonijoje nuo Bažnyčios

1325.IV.4,5,7, Ryga

Rygos arkivyskupas Frydrichas atskiria Vokiečių ordiną nuo Bažnyčios. Dalyvauja vienas popiežiaus legatų abatas Bernardas. Tekstas paskelbtas katedroje ir Šv. Jokūbo bažnyčioje. Mini Vilhelmo iš Modenos byla, Daugavgryvos byla, Saremos kunigo nužudymą, rygiečių apiplėšimą, mėginimus šantažuoti arba kitaip grasinti Gediminui, šmeižtus, liečiančius Vilniaus sutartį.

Rs.: A—Berlynas, PKKA OBA 540 (buv. sign. L.S. XI, 21), notaro nuorašas, 620 x 506 mm pergamentas su 100 mm ilgio papuoštu inicialu ir apvaliu 65 mm skersmens raudono vaško antspaudu — vyskupas sėdi, kairėje rankoje laiko kryžių, dešine laimina. Kitoje pusėje mažas juodas antspaudas įspaustas į raudoną. Notaro ženklas, kitoje pusėje — *Littera Rigensis Episcopi contra fratres impediētes Letwinos converti ad fidem.*

B — Berlynas, PKKA, OF 66, p. 436—446 (XV a. nuorašas).

Pub.: a. CDP, II, Nr. 111, p. 144—150; b. LU, II, Nr. 710, st. 186—195.

Reg.: PU, II, Nr. 502, p. 341—342.

In[1] nomine Domini, amen. Anno Eiusdem millesimo .CC°CXXV°. indictione octava, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Iohannis pape .XXII. anno nono mensis aprilis die quarta, quinta et septima, in presencia mei notarii publici et testium subscriptorum ad hec vocatorum specialiter et rogatorum reverendus in Christo pater et dominus dominus, frater Fredericus sancte Rigensis ecclesie archiepiscopus infra sacra officia sanctorum dierum Iovis, Veneris et paschatis more consueto proposito solempniter verbo Dei, quosdam processus denunciacionis fecit et publicavit et per religiosum virum dominum Gerhardum dicte Rigensis ecclesie canonicum coram se clero et populo ibidem in sua cathedrali ecclesia beate Virginis congregato fecit legi et deinde per dominum Arnoldum rectorem ecclesie sancti Iacobi Rigensis in wlgari[2] fecit eidem populo publicari, quorum tenor dinoscitur esse talis.

In nomine Domini, amen. Quia nos, frater Fredericus sancte Rigensis ecclesie archiepiscopus, dudum, sicut existit notorium, magistrum et fratres ac singulares personas ordinis fratrum sancte Marie Theuthonicorum ut fidei Christi impeditores, ecclesiarum destructores, morum bonorum violatores, captivatores temerarios archiepiscoporum et aliorum prelatorum et clericorum, quorum quam piures per eosdem occisi fuerunt, notorios invasores castrorum aliorumque locorum, earundarum ecclesiarum avidissimos occupatores, conspiratores, periuros ac facientes parlamenta, nullam iurisdictionem habentes in provincia Rigensi, a iure prohibita in scriptis, candelis extinctis et campanis pulsatis excommunicavimus et eorum domos, ecclesias ac loca quecunque ecclesiastico subposuimus interdicto, nostras contra eos sententias proferentes, ipsosque postmodum similiter denunciavimus candelis extinctis et campanis pulsatis, et mandavimus ab aliis nostre iurisdictioni subiectis modo simili campanis pulsatis et candelis extinctis excommunicatos suis plebibus publice nunciari, et loca eorum ecclesiastico fore subposita interdicto, ob causas predictas.

Et eciam quia dominus Mutinensis, olim sedis apostolice legatus, prout in eius processibus et literis clare liquet, statuit et edicto perpetuo firmavit omnes et singulos, qui terminos terrarum divisionis per ipsum distributos excederent,

aut excommunicatos infra sue legacionis limites in castris, domibus aut aliis locis tenerent vel defenderent, esse excommunicatos ipso facto, et ipsa castra subposita essent ecclesiastico interdicto, quod nulla tergiversacione celari potest, dictos magistrum et fratres premissa facere continue et fecisse.

Pretereab dominus Franciscus, a dicta sede apostolica contra dictos magistrum et fratres missus inquisitor, eosdem magistrum et fratres eciam propter quasdam causas, et eorum inobedientiam excommunicavit et ecclesias, loca, domos ac capellas ipsorum ecclesiastico subposuit interdicto, privans eosdem propter premissa sentencialiter omnibus privilegiis, que habebant.

Insuper sanctissimus pater et dominus noster dominus Iohannes papa .XXII. dictis, scilicet magistro generali preceptorique Livonie, commendatoribus, fratribus ac fratri Conrado generali procuratori totius ordinis eorum in sua presencia constitutis pro se et toto ordine suo ac successoribus suis in perpetuum sub pena excommunicacionis, quam ipsos et quemlibet eorum voluit incurrere ipso facto, si eius transscenderent limites mandatorum, in pleno consistorio precipiendo mandavit, quod ecclesias Rigenses et eius suffraganeas ac capitula earundem in spiritualibus et temporalibus restituerent plenarie, et ablata tam mobilia quam immobilia cum suis iuribus et iurisdictionibus ac singulis pertinentiis et terminis redderent sine mora; et quod de suis singulis malefactis satisfaccione premissa de cetero similia non committerent nec alios pro suo posse admitterent dictas ecclesias qualitercunque in posterum molestari; et quod super hiis constituciones ederent in perpetuum duraturas in suis generalibus capitulis, ne ipsi et fratres sui ordinis de cetero talia vel similia perpetrarent, sed suo ordine in sua professione regulariter conservato deputata sibi officia, ad que sunt vocati utiliter exhiberent.

Quodque predicatorum, minores et alias personas religiosas vel seculares et quoscunque alios pro fide Christi predicanda et dilatanda apud paganos Lethowinos et alios infideles ac scismaticos in eundo, stando et redeundo laborantes nec per se nec per alios impedirent.

Et quod nullos religiosos vel seculares ad Romanam curiam et inde venientes nullatenus molestarent. Et quod neophytos de novo conversos importabilibus oneribus non gravarent et edificaciones locorum sacrorum non impediens pro suo posse studiosius promoverent. Et quod archiepiscopos, episcopos, prepositos, decanos et alios ecclesiarum prelatos et personas ecclesiasticas capiendo, incarcerando, invadendo, occidendo et alias in eos manus violentas temere iniciendo amplius non facerent.

Et quod omnes coniuraciones, conspiraciones, uniones et confederaciones factas per eos et eis adherentes quatenus sunt preiudiciales dictis ecclesiis et personis revocarent et eas ulterius non tenerent, quas eciam dictus dominus papa cassavit, annullavit, revocavit, irritavit et eciam vacuavit, statuens perpetuo ut similia nullo modo de cetero facerent, vel eciam attemptarent. Et quod portum ac ipsum fluvium Dune cum suis litoribus intrantibus versus Rygam et egredientibus de Riga nullatenus clauderent, sed liberum omnibus dimitterent, omni condicione postposita et semota. Et quod civitatem Rigensem et ipsos cives in suis iuribus, iurisdictionibus et libertatibus ac pertinentiis nec per se nec per alios impedirent sed potius promoverent. Et quod in Dunamunde nullam facerent aliquo modo in edificiis et in aliis novitatem. Quodque conspiratores, violentatores et rebelles alios ad condignam satisfaccionem pro posse suo inducerent sic ut dimissis totaliter omnibus coniuracionibus, conspiracionibus, unionibus et confederacionibus, quatinus ut premittitur sunt preiudiciales dictis

ecclesiis et personis ad servicia debita efficaciter redderentur, et alia quam plurima dictus dominus papa prefatis magistro et fratribus facienda precepit, ut patet in actis inde confectis, que ratione prolixitatis hic minime exprimuntur.

Que quidem omnia et singula dicti Magister, preceptor, commendatores, fratres ac procurator ordinis eorum, pro se ac fratribus ac successoribus sui ordinis in perpetuum in presentia dicti domini pape dominorumque cardinalium in pleno consistorio, tactis sacrosantis ewangeliiis iuraverunt se prehabita omnia firmiter, plenarie, inviolabiliter et perhenniter servaturos et se talia de cetero vel similia non facturos. Sed quod dolenter referimus, dicti magister et fratres predicta omnia et singula, prout iuraverunt, nec faciunt, prodolor, nec fecerunt. Immo, quod deterius est, mala malis addentes, duriores in maliciis sunt effecti, facientes quecumque volunt pro sue libitu voluntatis.

Nam ad vomitum redeuntes post dicta iuramenta quosdam clericos venientes de curia Romana et transeuntes ad eandem occiderunt, ut patet in domino Bertoldo dicto Gygante, quondam Osiliensis ecclesie canonico, et quosdam ceperunt non sine iniectione manuum violenta, tam diu detinentes captivos in durissimis vinculis et carceribus, donec iuxta voluntatem dictorum magistri et fratrum cum eis componerent et de cetero ad dictam Romanam curiam contra eos se promitterent non venire; quod nuncquam[6] factum esse dinoscitur, etiam per quoscunque et quantumcunque rebelles imperatores sub titulo christiane fidei consistentes, ut patet in Gotfrido sacerdote nunc plebano in Corbe Osiliensis dyocesis et Magistro Nycolao sacerdote nunc plebano parochie Sancti Petri in Riga et dicte Osiliensis ecclesie vicario, et fratre Thiderico dicto Scoldo ordinis Minorum ibidem et aliis quam pluribus clericis et laycis civitatis, dyocesis et provincie nostre Rygensis, quos capientes contumeliis affecerunt, ut patet in Ernesto consule Rigensi et eius familia ac alia civibus Rigensibus, quos ceperunt et capere non desistunt.

Tam in dicto libero fluvio Dune quam alibi pro sue arbitrio faccionis spoliant, carcerant et offendunt et tandem de carceribus sub gravissimis paccionibus dimittunt eosdem, quod hiis modernis temporibus factum esse dinoscitur in Hinrico dicto Lokesor, Kaykemele, Arnoldo, Thiderico sutore, Toke et Kone et aliis pluribus quam. XXX.[7] civibus Rigensibus Preterea dictum regem Lethowinorum infidelium, ne ad fidem catholicam cum suis veniat, dicti Magister et fratres per omnes vias, quas possunt, impediverunt et impediunt. Nam nuncios ad regnum ipsius euntes vel versus partes christianorum pro salute animarum venientes dictis iuramentis non obstantibus, capiunt, carcerant crudeliter et occidunt, ut patet, propudor, in fratre Gerhardo ordinis minorum dicto Dordemuere[8], quem de dicto rege Lethowinorum versus Rigam cum suis collegis venientem modernis temporibus anno videlicet domini. Millesimo. C°CCX°XIIII°. pro saluteque animarum laborantem violenter ceperunt et in eorum castro Aschradis pluribus temporibus in carceribus tenuerunt.

Reliquos vero nuncios eiusdem regis ad dominos dicte sedis apostolice nuncios et ad dictum dominum archiepiscopum Rigensem per dictum regem missos, videlicet Sedegallum, crudeliter occiderunt in castro prefato, mandatum apostolicum et iuramenta eidem prestita penitus contempnentes, in magnum scandalum et christiane fidei detrimentum.

Neophitos quoque non solum importabilibus oneribus aggravant, immo dictis infidelibus et scismaticis vendunt, ut patet in fratre.. dicti ordinis advocato in Rosito, qui homines neophitos dicti domini archiepiscopi capiens, dictis infidelibus et scismaticis vendidit perpetuo servituros.

Insuper dicti magister et fratres postquam per premissa et quam plura alia dictum regem Lethovie cum suis a fide Christi callide et subdole retraxerunt, ne viderentur impedivisse nec adhuc impedire dictum regem et suos ut ad fidem Christi veniret, fucos et colores mendaciter adinveniunt, quemadmodum Iudei Christo fecerunt, flectentes genua ac verbis reverentibus salutantes in faciem eius spuentes cedentesque collaphis blasphemabant clamantes: „Ave Rex Iudeorum“. Sic sub quadam apparencia verborum dicti magister et fratres promittebant dicto Regi Lethowinorum mille marchas argenti vel quatuor millia florenorum, si sacrum baptismum cum suis recipiat, se daturus; castra etiam quedam in solo dicte Rigensis ecclesie, per dictos magistrum et fratres violenter constructa ad honorem dicti regis, si ut premittitur baptizatus cum suis fuerit, se fracturos. Que omnia et singula carent omnimoda veritate quod ex eo colligitur.

Nam dicti magister et fratres contra dictum regem et suos, illudentes eisdem ac omnibus aliis, qui ipsum cum suis magnis laboribus nisi sunt ad fidem Christi trahere et ad huc nituntur, litteras diffamatorias, illusorias, subsannativas et impeditorias ad curiam Romanam et alias civitates et partes infidelium miserunt, mittunt et mittere non desistunt in distraccionem, ut dictum est, fidei orthodoxe.

Preterea pacem cum dicto rege Lethowinorum et suis subditis ex una parte et dictos dominos archiepiscopum Rigensem et episcopos Osiliensem, Tarbatensem, Revaliensem ac capitula, civitates, vasallos et dyoceses eorundem dictosque magistrum et fratres ex parte altera factam et iuramentis, litteris aliisque paccionibus hinc inde confirmatam in magnum dampnum et scandalum Christianitatis tocus violenter et temerarie infregerunt quod patet. Quia dictus dominus Osiliensis episcopus in favorem et augmentum Romane fidei renunciare ad importunam instanciam dictorum magistri et fratrum noluit dicte paci, sibi contradici fecerunt, gravissime ferentes ipsum et ei adherentes Magistro dictorum fratrum publice et notorie dicente in faciem dicti episcopi Osiliensis in parlamento Perone: „nisi vos renunciaveritis paci iam facte cum dicto rege, nos et ordo noster tales vias excogitabimus et faciemus quod Christianitas in partibus Livonie nunquam recuperare valebit“.

Similiter minabantur ibidem et aliis qui in favorem Christianitatis dictam pacem cum dicto rege fovere et servare volebant, quod factum toti Livonie constat notum. Item dicti magister et fratres ecclesias, oratoria et capellas curata, que occupant per clericos sui ordinis vel alias personas seculares cura animarum non habita a suo ordinario, et quod plus est, ecclesiastico subposita interdicto continue in dampnacionem animarum et contemptum clavium administrant vel administrari per alios faciunt, sicut libet.

Preterea hiis novissimis temporibus cum omni exhortacionis modestia, sicut plus potuimus, etiam iuribus nostris in magna parte dampnose postpositis, in favorem salutis animarum ad gremium veramque obedienciam et unionem sancte matris ecclesie ac nostram, sepedictos magistrum et fratres una cum vasallis nostris, coniuratoribus, conspiratoribus et confederato—ribus eorundem videlicet Iohannem de Tisenhusen, Iohannem de Pala, Iohannem et Rodolphum de Ungaria, Iohannem de Ostinhusen et Iohannem de Ikescule ac eis adherentes, excepto duntaxat Woldemaro de Rosis, qui istam denunciacionem preveniens nobis humiliter supplicavit ut secum graciose et misericorditer ageremus, quem ob hoc non ponimus in numero predictorum, reducere conabamur et sepius in nostris predicacionibus et aliis locis nunc

monendo, nunc exhortando, nunc mulcendo, nunc sub penis prenominate ut ad penitentiam et satisfactionem de premissis redirent, diucius et clemencius expectantes monuimus et moneri fecimus pietate paterna. Sed quod dolenter referimus apud predictos magistrum, fratres, vasallos eisque adherentes, sic monendo, exhortando, mulcendo et omni posse ad unionem ecclesie sancte et nostram trahendo, in nullo proficere potuimus nec valemus. Nam dictas sententias excommunicationis, interdicti, periuria continue perpetrantes, audaci et pertinaci animo sustinent et non curant nec curaverunt a retroactis temporibus redire ad gremium sancte matris ecclesie et obedienciam cum satisfactione, ut tenentur.

Nos itaque ex debito pastoralis officii attendentes sollicite, quod premissorum omnium et singulorum communio cunctis fidelibus est dampnosa, parumque obediencia prodesse videretur humilibus, si contemptus contumacibus et rebellibus impunitus aliquantulum remaneret, unde, quantum in nobis est, desiderantes toto mentis affectu, pro quo laboravimus, laboramus et laborare intendimus de salubri remedio providere predictis.

Quia crescente contumacia crescere debet et pena, prenominate magistrum, commendatores, fratres, vasallos et omnes adherentes eisdem, auctoritate qua fungimur, propter predicta omnia et singula ut prius denunciavimus, excommunicatos et periuros in hiis scriptis et loca eorum ecclesiastico subposita interdicto, mandantes has sententias denunciacionis per omnes ecclesias nostre dyocesis quantocius publicari et eosdem in divinis arcibus evitari. Has quoque litteras publica manu scriptas sub appensione nostri sigilli ianuis affigi ecclesie nostre precepimus ad huiusmodi mandati nostri et dictarum sententiarum evidenciam plenioram. Et licet predictis omnibus et aliis quam pluribus et quasi innumerabilibus factis prefati magister et frater cum nostris vasallis ac omnibus eis adherentibus sunt dampnabiliter irreciti, tamen toto cordis affectu, ipsorum desiderantes salutem, cupimus et querimus, nostris commodis postpositis, eosdem sancte matris ecclesie gremio incorporari, et secundum totum nostrum posse, cum eis paternaliter, amicabiliter, graciose facere et agere et recipere eosdem cum omni misericordia ad penitentiam pleno corde. Dicimus igitur notorie annunciantes omnibus, quod nos paratos et promptos ad omnia prehabita, quando eis placuerit, invenient. Oramus itaque et orari pro eis Deum petimus ut sue salutis memores quantocius redeant ad ecclesie unionem.

Datum et actum Rige in dicta cathedrali ecclesia beate Virginis, anno Domini, indicione, pontificatu, mense et die ut supra, presentibus honorabilibus et religiosis viris dominis Bernardo Abbate Monasterii sancti Theofredi Anniciensis dyocesis Sedis Apostolice nuncio et sua familia; Lutfrido dicte Rigensis ecclesie preposito, Ludolfo priore ac aliis eiusdem ecclesie canonicis fratribus quoque Wemero gardiano, Echardo dicto Knoke et Thiderico dicto Scoldo ordinis minorum in Riga ac pluribus aliis fidedignis testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Et quia superius a principio in nona linea post dictiones [9] et eorum inobedienciam[9] obmisi; has dictiones auctoritate apostolica hic propria manu supplevi[10].